
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12126 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12126 

 Del: 24/12/2014 

 Esecutivo da: 24/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Programmazione eventi culturali e Ufficio Unesco 

 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione dell'accordo di attività di ricerca tra Comune di Firenze-Direzione Cultura e Sport- 

Servizio Musei Comunali - Ufficio UNESCO e Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di 

Architettura per il progetto HECO (HEritage COlors). Open Data delle architetture per il Centro 

Storico di Firenze legge 77/2006. 

 

 

 

 

                                                  La P.O RESPONSABILE 

Premesso che: 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016 e la relazione previsionale e programmatica; 

con Deliberazione della G.M. n. 287 del 19.09.2014 è stato approvato il PEG 2014; 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3636 del 30/03/2012, successivamente modificata con 

Determina n. 3708 del 3/04/2012, il Direttore della Cultura, Turismo e Sport ha rinnovato l’incarico di 

P.O. “Programmazione Eventi Culturali e Ufficio UNESCO” al Dr. Carlo Francini; 

Preso atto che: 

- con deliberazione della Giunta del 7 marzo 2006 n.106/170, è stato approvato il “Piano di Gestione 

Centro Storico UNESCO” di Firenze, che si attiene alle linee guida dell’UNESCO soddisfacendo le 

indicazioni contenute nelle circolari del Ministero per i Beni Culturali ed è conforme al modello redatto 

dalla Commissione consultiva nazionale per i piani di gestione dei siti UNESCO; 

- la legge 20 febbraio 2006, n. 77 “Misure specifiche di tutela e di fruizione dei siti di interesse culturale, 

paesaggistico e ambientale, inseriti nella «lista del patrimonio mondiale», posti sotto la tutela 

dell’UNESCO” ha previsto lo stanziamento di risorse a sostegno dei piani di gestione dei siti UNESCO 
per le tipologie di interventi che sono elencati all’art. 4;  

- a seguito della circolare del Segretario generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali del 30 

maggio 2007 con Delibera di Giunta 2007/G/415 è stato approvato il protocollo d’intesa tra Comune di 

Firenze, Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione Regionale per i Beni Culturali e 

Paesaggistici della Toscana - e Regione Toscana, in attuazione della legge 20 febbraio 2006, n. 77 ed è 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12126 

 

stato individuato il Comune di Firenze, Direzione Cultura, come referente del Sito UNESCO Centro 

Storico di Firenze; 

- il Referente del Sito UNESCO Centro Storico di Firenze, individuato nel dott. Carlo Francini con 

Delibera di Giunta n. 91 del 17 aprile 2012, in base alla Circolare del Segretario Generale del MiBAC, 

prot. n. 7279 del 06.08.2009 - Criteri e modalità di erogazione dei fondi destinati alle misure di sostegno 

previste dall'art. 4 della Legge 20 febbraio 2006, n. 77, recante "Misure speciali di tutela e fruizione dei 

siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella ‘lista del patrimonio 

mondiale', posti sotto la tutela dell'UNESCO", con cui vengono aggiornate le modalità di attuazione 

della Legge 20 febbraio 2006, n. 77, ha richiesto il finanziamento al Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, per il seguente progetto, da attivarsi mediante partenariato istituzionale con il 

Dipartimento di Architettura DIDA dell'Università di Firenze, “HECO (HEritage COlors). Open Data 
delle architetture per il Centro Storico di Firenze”; 

 

Visto il decreto, emanato dal Ministro per i Beni e le Attività Culturali il giorno 28 agosto 2014, trasmesso 

con lettera prot. DG VAL SERV 1 cl. 28.07.00.1.1 del 29 ottobre 2014 con cui sono stati ripartiti i fondi 

relativi all’esercizio finanziario 2013 che assegna al sito UNESCO Centro Storico di Firenze per l'annualità 

2013 un finanziamento di € 90,000,00 per il progetto HECO (HEritage COlors). Open Data delle architetture 

per il Centro Storico di Firenze”; 

Sottolineato inoltre che il finanziamento del MiBACT prevede, secondo la circolare del Ministero 

sopracitata, il cofinanziamento del 10 per cento del costo dei progetti da parte del beneficiario e che tale 

importo ascende a € 10.000,00 e che tale importo è disponibile nel capitolo di uscita 29370 “Prestazioni di 

servizi per il Piano di Gestione UNESCO”; 

Considerato inoltre che in data 28 novembre 2014 prot.0293462, è pervenuta una comunicazione da parte 

dell'Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Architettura , con copia dell’accordo di ricerca per il 

progetto“HECO (HEritage COlors). Open Data delle architetture per il Centro Storico di Firenze”;  

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’accordo di ricerca con il Dipartimento di Architettura 
dell’Università di Firenze, che regoli i rapporti fra le parti; 

Visto l’accordo di ricerca sopra citato, allegato integrante del presente atto determinativo, predisposto dal 

referente per il sito UNESCO e approvato dal Consiglio di Dipartimento del 26 novembre 2014, che sarà 

firmato dalle parti dopo l’approvazione del presente atto determinativo; 

Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 22/12/2010, 

avente per oggetto “ Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 agosto 

2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato; 

Dato atto che il sottoindicato conto bancario risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari: Banca d’Italia n. di contabilità speciale n. 36739 Università degli Studi di 

Firenze  

IBAN IT052D100003245311300036739 causale “ricerca HE-CO-UNESCO- DIDA “ 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali e successive modificazioni; 

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l' art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

Visto il D.Lgs.163/06 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12126 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare all'Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Architettura, la ricerca dal 
titolo“HECO (HEritage COlors). Open Data delle architetture per il Centro Storico di Firenze”;  

2) di approvare l’accordo di ricerca fra il Comune di Firenze e l’Università degli Studi di Firenze, 

Dipartimento di Architettura Disegno Storia Progetto, allegato al presente atto quale parte integrante, ed 

avente per oggetto la ricerca dal titolo “HECO (HEritage COlors). Open Data delle architetture per il 

Centro Storico di Firenze”, accordo di ricerca che sarà sottoscritto dalle parti al momento dell’esecutività 

del presente atto;  

3) di prendere atto che in base al suddetto accordo la ricerca in oggetto avrà la durata di diciotto (18) 
mesi; 

4) di accertare la somma di € 90.000,00 sul capitolo di entrata 9200 “Trasferimento dal Ministero dei 

beni e attività culturali per progetti della Direzione Cultura” e impegnare, a tal fine per la ricerca in 

questione, la somma di € 100.000,00 (fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 1 e 4, del DPR 633/72) 
imputandola come segue:  

 

a) € 90.000,00 sul capitolo 29357, Prestazioni di servizi per progetti della Direzione Cultura finanziati 

con trasferimenti ministeriali, che presenta la necessaria disponibilità  

b) € 10.000,00 sul capitolo 29370 Prestazioni di servizi per il piano di gestione UNESCO Centro 

Storico, che presenta la necessaria disponibilità, come quota parte di finanziamento del Comune di 

Firenze. 

 

 

 

    

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DECRETO MIBACT  

- CONVENZIONE DIDA UNESCO HECO 

 

 

Firenze, lì 24/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carlo Francini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 9200 0 14/002438 00 90000 

2) 29357 0 14/007195 00 90000 

3) 29370 0 14/007242 00 10000 

      

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12126 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


